## ACTA Nº 71

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas, de acordo com o número um, do artigo trigésimo primeiro dos estatutos da Associação, reuniu-se a Assembleia Geral da Associação Dr. João dos Santos, na sua sede sita na Rua do Museu Tauromáquico - Loures, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto um - Apreciação e votação do Relatório de Contas do Exercício de dois mil e vinte e quatro;

Ponto dois - Informações Gerais;

Dando inicio à reunião e estando presentes na sala a Presidente da Mesa da Assembleia Geral, Sra. Sara Andreia Mirandela Jorge Fernandes, a primeira Secretária, Indira Surendra Ratilal, a segunda Secretária, Odília Alexandra Chendo Gaspar, os membros da Direcção e cerca de dez por cento dos sócios, foi lida a ordem de trabalhos pela Presidente da Mesa da Assembleia Geral e deu-se inicio ao ponto um, dando cumprimento às disposições estatutárias, tomou a palavra a Presidente da Mesa da Assembleia Geral, que apresentou aos sócios o Relatório de Contas relativo ao ano dois mil e vinte e quatro, o qual foi posto à consideração dos sócios, alterações, criticas ou sugestões que quisessem apresentar. Nada havendo a acrescentar, foi colocado a votação tendo sido aprovado por unanimidade, o Relatório de Contas relativo ao ano dois mil e vinte e quatro.

Ponto dois, foram informados os sócios da data da festa de encerramento do ano letivo e foi mencionada a eventual subida da quota mensal dos sócios para o ano letivo 2026/2027 e da jóia a pagar no ato da inscrição. Este assunto foi debatido com os sócios, uma vez que vai ser posto à sua consideração na próxima reunião da Assembleia Geral, a realizar em novembro. Os sócios foram informados que continuavam a ser contratualizadas possíveis parcerias. Foi feito o convite para a participação dos sócios nas Festas de Loures, onde a Associação vai participar, e no arraial da Associação, com data ainda a anunciar. A sócia Paula Brissos sugeriu que se verificassem as condições para a participação na Festa do Caracol Saloio.

Esgotados os pontos definidos na ordem de trabalhos, e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão pelas dezoito horas e cinquenta minutos e lavrada a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pela presidente da mesa e pelas secretárias.

Sara Fernandes Ternandes
Indira Ratilal
Odília Gaspar (Minci Lugy)